
 

 

 

 

 

 

 
 

          

 م ن( / 204قـــــرار  رقــــــــــــــــم   )

   مجلس النقد والتسليف،

 وتعديلاته،  2002/ 3/ 17تاريخ    23القانون رقم أحكام بناءً على  

 ،  2023/ 5/ 25تاريخ  /ص  2/ 237اولة مجلس النقد والتسليف رقموعلى مد

مديريىىىىة مةو ىىىىية  المرفىىىىا كتىىىىا   ىىىىا  2023/ 5/ 31تىىىىاريخ /ص 2/ 254 مداولىىىىة مجلىىىىس النقىىىىد والتسىىىىليف رقىىىىموعلىىىىى 

 ،الحكومة لدى المصارف

 ،2023/ 6/ 7وعلى مذا رته في جلس ه المنعقدة ب اريخ  

 يقرر ما يلي : 

 
ً
 .تعاريف –أولا

 الإن اجية والقطاعات الأخرى لأغراض تطبيا هذا القرار وفا الآتي:  1تعرف القطاعات .1 المادة 

و( مىىىىىل  ليىىىىىا ال صىىىىى يف الموحىىىىىد -ه- -ج- -القطاعىىىىىات الإن اجيىىىىىة: الأدةىىىىىطة الىىىىىوار ة بىىىىىالأبوا   أ -  1

 .2023/ 1/ 5تاريخ    11مجلس الوزراء رقم   رئيسلجميع الأدةطة الاق صا ية الصا ر بقرار  

ش(  -ر -ق -ص -ف -ع-س-ن-م-ل-ك-ي -ط-ح- زة بىىىىىالأبوا الأخىىىىىرى: الأدةىىىىىطة الىىىىىوار القطاعىىىىىات  -  2

مجلىىس الىىوزراء رقىىم  رئىىيسمل  ليا ال ص يف الموحد لجميع الأدةطة الاق صا ية الصىىا ر بقىىرار 

 .2023/ 1/ 5تاريخ   11

 
ً
 .لتمويل القطاعات الإنتاجيةالضوابط الخاصة بمنح التسهيلات الائتمانية  -ثانيا

إ ىىىىافة إلىىىىى العىىىىوابر المع مىىىىدة بقىىىىرارات مجلىىىىس النقىىىىد والتسىىىىليف فىىىىي مىىىىن  التسىىىى يلات الائ مانيىىىىة،  .2 المادة 

مىىىن  التسىىى يلات الائ مانيىىىة ل مويىىىا القطاعىىىات الإن اجيىىىىة تلتىىىام المصىىىارف العاملىىىة ب وجيىىىه عمليىىىات 

ة ال قيىىد فىىي عمليىى  المن جىىة، مىىع% مىىل مظة ىىة التسىى يلات الائ مانيىىة المبا ىىرة 75ب سىىبة لا تقىىا عىىل 

( أعىىلاق بالعىىوابر 1 المىىا ة / مىىل 1البنىىد / من  التس يلات الائ مانيىىة ل ىىذق القطاعىىات المةىىار إل تىىا فىىي 

 الآتية:

 وفىىىا المعىىىاي   الم لىىىى  -1
ً
أن يىىى م تقىىىديم  راىىىىة جىىىدوى اق صىىىا ية للمةىىىروع أالىىىو ال مويىىىا معىىىدة أ ىىىولا

لدراىة الجدوى ت بت توفر تدفقات نقدية للمةروع قا رة على تغطية عوء الىىديل  مبلىىت التسىى يا 

وفوائدق/عوائىىىدق(، وأن يىىى م تظديىىىد هجىىىال التسىىى يلات وفتىىى ات السىىىماح للسىىىدا   ةىىىكا يتناىىىىو مىىىع 

 عة دةاط المةروع وتدفقاته النقدية.أبي

 
 ح ىىىىر مىىىن  قىىىىروض أو تمىىىىويلات لأغىىىراض  ىىىىراء السىىىىيارات ىىىىىواء لاءىىىواص الطبيعيىىىى ن أو الاع بىىىىاري ن، باىىىى  ناء تمويىىىىا المر بىىىىات المسىىى  1

ً
لغايىىىىات خدمة  ةىىىىكا مبا ىىىىر يبقىىىا قائمىىىىا

 إن اجية م ا الجرارات والحصا ات.

1/6 



 

 

أن يىى م اتخىىىار القىىرار الائ مىىىادي الم عىىىمل الموافقىىة علىىىى مىىىن  التسىى يلات وفىىىا أحكىىىام هىىذا القىىىرار مىىىل  -2

الج ىىة  ىىىاحبة الصىىىلاحية فىىىي مىىن  التسىىى يلات الائ مانيىىىة وفىىىا مصىىةوفة الصىىىلاحيات المع مىىىدة لىىىدى 

  معىىىاي   ال خةيىىىف مىىىل اتوىىىاأر اتح ملىىىة المصىىىرف،  عىىىد تقيىىىيم الجىىىدارة الائ مانيىىىة للعميىىىا واع مىىىا

المرتبطىىة بال مويىىا عنىىد المىىن  واىىى امال ئافىىة الويىىائا وال بوتيىىات والبيانىىات المطلو ىىة لإتمىىام عمليىىة 

 المن .

أن يىى م  ىىرف مبلىىت التسىى يا علىىى مراحىىا تىىرتبر بمراحىىا تنةيىىذ المةىىروع، مىىع تنةيىىذ زيىىارات ميدانيىىة  -3

ا مرحلىىىىىىة مىىىىىىل مراحىىىىىىا ال نةيىىىىىىذ يىىىىىى م حة  ىىىىىىا  ىىىىىىمل الملةىىىىىىات للمةىىىىىىاروع الممولىىىىىىة و عىىىىىىدا  تقىىىىىىارير لكىىىىىى 

الائ مانيىىة الوا ىىة ب لىىر المةىىىاروع تقىىدم إلىىى الج ىىىة  ىىاحبة الصىىلاحية فىىي المىىىن  قبىىا  ىىرف الدفعىىىة 

 اللاحقة.

أن يىىى م تظديىىىد دسىىىو ال مويىىىا للمةىىىاروع مىىىل خىىىلال الىىىر ر مىىىع القيمىىىة المعىىىافة ال ىىى  يظقق ىىىا منىىىى    -4

% مىىىىىىل ال كلةىىىىىىة الإجماليىىىىىىة للمةىىىىىىروع ب ىىىىىىاريخ تقىىىىىىديم 70 مويىىىىىىا المةىىىىىىروع، علىىىىىىى ألا ت جىىىىىىاوز دسىىىىىىبة ال

 % في حال توفر أحد الةروط ال الية:80الدراىة، ويمال أن ترتةع ال سبة إلى 

 المةاروع ال   تع مد في إن اج ا على مصا ر الطاقة الم جد ة. -

- .
ً
 المةاروع ال   تع مد في ان اج ا على مدخلات إن اج مل الموا  المن جة مظليا

 % مل إن اج ا.30لمةاروع ال   ت بت  راىة الجدوى الوا ة كتا أنتا قا رة على تصدير أ ث  مل  ا -

، 2023/ 4/ 4تىىىىىاريخ  /م.ن169فىىىىىي حىىىىىال عىىىىىدم انطبىىىىىاق  ىىىىىوابر قىىىىىرار مجلىىىىىس النقىىىىىد والتسىىىىىليف رقىىىىىم  -5

يسىىىىم  ب خصىىىىي  ج ء/ئىىىىا مىىىىل مبلىىىىت التسىىىى يا الممنىىىىوح بىىىىالل  ات السىىىىورية ووفىىىىا ال سىىىىو اتحىىىىد ة 

/ أعىىىىىىلاق ل مويىىىىىىا قيمىىىىىىة المسىىىىىى ور ات اللازمىىىىىىة للقطاعىىىىىىات الان اجيىىىىىىة وال ىىىىىى  تةىىىىىىما  الآلات 4بالبنىىىىىىد/ 

 ومسىىى ل مات الإن ىىىىاج(، علىىىىى أن تسىىىى خدم تلىىىىر المسىىىى ور ات  ةىىىىكا ئامىىىىا 
ً
ــرا الممىىىىول  فىىىىي المةىىىىروعحصـ

 .وعلى مسؤولية المصرف

/ السىىىىىىابا وفىىىىىىا 5يىىىىىى م  ىىىىىىراء القطىىىىىىع الأجنوىىىىىى  الىىىىىىلازم لعمليىىىىىىة تمويىىىىىىا المسىىىىىى ور ات المىىىىىىذئورة بالبنىىىىىىد /  -6

تعليمىىىىىات مصىىىىىرف ىىىىىىورية المر ىىىىى ي السىىىىىارية النابمىىىىىة لعمليىىىىىة بيىىىىىع القطىىىىىع الأجنوىىىىى  لأغىىىىىراض تمويىىىىىا 

العىىىوابر الوا ىىىة  عمليىىىة  المسىىى ور ات، ويىىى م اىىىى امال عمليىىىة الاىىىى   ا  المطلو ىىىة للمةىىىروع وفىىىا

 تمويا المس ور ات المنصوص عنتا في القرارات النافذة.

يظ ىىىىر علىىىىى المصىىىىارف العاملىىىىة مىىىىن  أي تسىىىى يلات ائ مانيىىىىة بىىىىدون  ىىىىمانات ويىىىى م اع مىىىىا  مصىىىىةوفة  -7

الأمىىوال الوا ىىة  لمىى  بىىالألف(1 العمانات الوا ة بالمصرف، وفي حال تجاوز مبلت التس يا دسىىبة 

 مخةةات مخاأرعمانات ال   تع ب  للمصرف، يلتام المصرف بالمن  مقابا الحصول على إحدى ال

  مبلىىت % مىىل قيمىىة التسىى يا الممنىىوح100وفا قىىرارات مجلىىس النقىىد والتسىىليف، ب سىىبة لا تقىىا عىىل 

نةيىىىىىىذ ويماىىىىىىل أن يىىىىىى م اح جىىىىىىاز العىىىىىمانة علىىىىىىى مراحىىىىىىا وفىىىىىىا مراحىىىىىىا ت (،التسىىىىى يا وفوائدق/عوائىىىىىىدق

 المةروع.
2/6 



 

 

ي م من  التس يلات لكا مةروع وفا أحكام هذا القرار مىىل مصىىرف واحىىد فقىىر  باىىى  ناء المةىىاروع  -8

ع مىىىل عىىىدة مصىىىارف(، ولا يجىىىوز إعىىىا ة مىىىن  أي  الابىىى ى ال ىىى  تظ ىىىاج ل مويل ىىىا إلىىىى قرض/تمويىىىا مجمىىىي

الإيىىىىرا ات مىىىىل  تسىىىى يلات جديىىىىدة للمةىىىىروع راتىىىىه إلا  عىىىىد ال لإ ىىىىد مىىىىل إتمىىىىام مراحىىىىا الإنجىىىىاز و ىىىىحة

ال دفقات النقدية اتحققة مىىل المةىىروع قبىىا اتخىىار أي قىىرار ائ مىىادي بمىىن  تسىى يلات جديىىدة، ويلتىىام 

لحصىىول أو الاىىى ةا ة مىىل أي االعميىىا بىىال وقيع علىىى تع ىىد بخىىر يىىدق يةيىىد بالتاامىىه  عىىدم توقيىىع أو 

ل ىىذا  العقىىد الموقىىع مىىع المصىىرفعقىىد تسىى يلات هخىىر لىىدى أي مىىل المصىىارف العاملىىة الأخىىرى باىىى  ناء 

 المةروع.

 / أعلاق.4لا تخعع التس يلات الممنوحة لمةاروع القطاع العام ل سو ال مويا اتحد ة وفا البند /  -9

ألا    2ي م  رف  -10 ويجو  للعميا،  المصرفية  الحسابات  في  الممنوحة  الائ مانية  التس يلات  مبالت 

 %.50اتحولة للحسا  دسبة  هذق التس يلاتت جاوز قيمة السحو ات النقدية مل  

 
ً
 . الضوابط الخاصة بمنح التسهيلات الائتمانية لتمويل القطاعات الأخرى -ثالثا

إ افة إلى العوابر المع مدة بقرارات مجلس النقد والتسىىليف فىىي مىىن  التسىى يلات الائ مانيىىة، علىىى  .3 المادة 

/ 2البنىىىد /  الأخىىىرى المةىىىار إل تىىىا فىىىيالمصىىىارف ال قيىىىد فىىىي عمليىىىة مىىىن  التسىىى يلات الائ مانيىىىة للقطاعىىىات 

 ( أعلاق بالعوابر الآتية:1الما ة    مل

 مبلىىىىىت  للعمىىىىىلاء قىىىىىا رة علىىىىىى تغطيىىىىىة عىىىىىوء الىىىىىديل ئافيىىىىىةأن يىىىىى م ال لإ ىىىىىد مىىىىىل تىىىىىوفر تىىىىىدفقات نقديىىىىىة  -1

أيىىىة  -  ةىىىوفات الىىىدخا مىىىل الج ىىىات ال ىىى  يعملىىىون ف تىىىا مدعمىىىة بويىىىائاالتسىىى يا وفوائدق/عوائىىىدق( 

وأن يىىىى م  مىىىىداخيا أخىىىىرى تىىىىرتبر بالعميىىىىا/أو الاةىىىىلاء مبا ىىىىرة/حر ة الحسىىىىابات المصىىىىرفية.....ال (

تظديىىىىىىىد هجىىىىىىىال التسىىىىىىى يا وفتىىىىىىى ات السىىىىىىىماح للسىىىىىىىدا   ةىىىىىىىكا يتناىىىىىىىىو مىىىىىىىع أبيعىىىىىىىة ال ةىىىىىىىاط الممىىىىىىىول 

 وال دفقات النقدية للعميا.

الجدارة الائ مانية للعميا واع ما  معاي   ال خةيف مل اتواأر اتح ملىىة المرتبطىىة أن ي م تقييم  -2

 بال مويا عند المن  واى امال ئافة الويائا وال بوتيات والبيانات المطلو ة لإتمام عملية المن .

% مىىل ال كلةىىة الإجماليىىة لل ةىىاط ب ىىاريخ تقىىديم ألىىو الحصىىول علىىى 75ألا ت جىىاوز دسىىبة ال مويىىا  -3

 س يا.الت

أن يىىىى م بىىىىذل العنايىىىىة الواجبىىىىة لل لإ ىىىىد مىىىىل أن  ىىىىرف ال مويىىىىا يىىىى م ل مويىىىىا الغايىىىىات ال ىىىى  تىىىىم المىىىىن   -4

 لأجل ا.

يظ ىىىر علىىىى المصىىىارف العاملىىىة مىىىن  أي تسىىى يلات ائ مانيىىىة بىىىدون  ىىىمانات ويىىى م اع مىىىا  مصىىىةوفة  -5

ل مىىىىىل الأمىىىىىوا بىىىىىالألف( 1 العىىىىىمانات الوا ىىىىىة بالمصىىىىىرف، وفىىىىىي حىىىىىال تجىىىىىاوز مبلىىىىىت التسىىىىى يا دسىىىىىبة 

عىىىىىمانات ال ىىىىى  تع بىىىىى  الوا ىىىىىة للمصىىىىىرف، يلتىىىىىام المصىىىىىرف بىىىىىالمن  مقابىىىىىا الحصىىىىىول علىىىىىى إحىىىىىدى ال

% مىىىىل قيمىىىىة 100مخةةىىىىات مخىىىىاأر وفىىىىا قىىىىرارات مجلىىىىس النقىىىىد والتسىىىىليف، ب سىىىىبة لا تقىىىىا عىىىىل 

 . مبلت التس يا وفوائدق/عوائدق( التس يا الممنوح

 
2  .

ً
 لا ينطبا هذا الةرط على المصارف الإىلامية، باع بار أن أبيعة عمل ا لا تسم  بتسليم العميا قيمة التس يلات نقدا

3/6 



 

 

الحسابا   3ي م  رف  -6 في  الممنوحة  الائ مانية  التس يلات  ألا  مبالت  ويجو  للعميا،  المصرفية  ت 

 %.50مل هذق التس يلات اتحولة للحسا  دسبة ت جاوز قيمة السحو ات النقدية 

 ، مىىىىىىل تطبيىىىىىىا البنىىىىىىديل 4لأ ىىىىىىحا  الىىىىىىدخا اتحىىىىىىدو تسىىىىىىت رو القىىىىىىروض التوصىىىىىىية ال ىىىىىى  ىىىىىىى من   -7

 ( مل هذق الما ة.3-6 

 
ً
 .ذات الطابع المتجدد/الدوار الضوابط الخاصة بمنح التسهيلات الائتمانية   -رابعا

 إ ىىىافة إلىىىى العىىىوابر المع مىىىدة بقىىىرارات مجلىىىس النقىىىد والتسىىىليف فىىىي مىىىن  التسىىى يلات الائ مانيىىىة،. 4المـــادة 

% 10تلتىىام المصىىارف العاملىىة ألا ت جىىاوز التسىى يلات الائ مانيىىة رات الطىىا ع الم جد /الىىدوار دسىىبة 

ال قيىىىىىىد فىىىىىىي عمليىىىىىىة مىىىىىىن  التسىىىىىى يلات مىىىىىىل مظة ىىىىىىة التسىىىىىى يلات الائ مانيىىىىىىة المبا ىىىىىىرة المن جىىىىىىة، مىىىىىىع 

 بالعوابر الآتية:ل ذا النوع مل التس يلات  الائ مانية  

د مىىىل أن المىىىن  أو ال جديىىىد يىىى م لغايىىىات تمويىىىا رأس المىىىال العامىىىا أن يىىى م بىىىذل العنايىىىة الواجبىىىة لل لإ ىىى   -1

.
ً
 حصرا

أن يىىى م الحصىىىول علىىىى ويىىىائا واىىىجلات ت بىىىت مبا ىىىرة العميىىىا  أبيثىىىي/ اع بىىىاري( ل ةىىىاأه قبىىىا يىىىلا   -2

 ىنوات مل تاريخ المن  /ال جديد.

لىىى لا  أن يىىى م ال لإ ىىىد مىىىل وجىىىو  حر ىىىة تىىىدفقات نقديىىىة دةىىىطة فىىىي حسىىىابات العميىىىا خىىىلال السىىىنوات ا -3

مىىل وجىىو  علاقىىة تجاريىىة فعليىىة للعميىىا، مىىل خىىلال وجىىو  اىىجلات السىىابقة لطلىىو المىىن  /ال جديىىد، و 

 تاريخية ت بت أن تلر ال دفقات النقدية ناتجة عل عمليات تجارية دةطة.

للعميىىىىىا مىىىىىل مصىىىىرف واحىىىىىد فقىىىىىر، الائ مانيىىىىىة رات الطىىىىىا ع الم جد /الىىىىدوار أن يىىىى م مىىىىىن  التسىىىى يلات  -4

 وقيع على تع د بخىىر يىىدق يةيىىد بالتاامىىه  عىىدم توقيىىع أو الحصىىول أو الاىىى ةا ة مىىل ويلتام العميا بال

هخىىىر لىىىدى أي مىىىل المصىىىارف العاملىىىة الأخىىىرى باىىىى  ناء رات الطىىىا ع الم جد /الىىىدوار أي عقىىىد تسىىى يلات 

 هذا العقد الموقع مع المصرف.

 ا ع الم جد /الدوار.رات الطأن ي م بذل العناية الواجبة في م ا عة ومراقبة حر ة التس يلات   -5

أن يىىى م تقيىىىيم الجىىىدارة الائ مانيىىىة للعميىىىا واع مىىىا  معىىىاي   ال خةيىىىف مىىىل اتوىىىاأر اتح ملىىىة المرتبطىىىة  -6

 بال مويا عند المن  واى امال ئافة الويائا وال بوتيات والبيانات المطلو ة لإتمام عملية المن .

قبىىىىا مىىىىرور ىىىىىنة ئاملىىىىة علىىىىى  /الىىىىدوار الائ مانيىىىىة رات الطىىىىا ع الم جدالتسىىىى يلات لا يجىىىىوز رفىىىىع ىىىىىقف  -7

 المن  أو ال جديد.

 
. لا ينطبا هذا الةرط على المصارف الإىلامية، باع بار أن أبيعة عمل ا لا تسم  بتسليم العميا قيمة  3

ً
 التس يلات نقدا

والعىىاملون الوا ىعون لأحكىام القىىانون 2004لعىام  50ئىا مىل ي قاىىىخو  خىا  وري يابىت علىىى ىىبيا الم ىال  العىىاملون الوا ىعون لأحكىام القىىانون رقىم  أصـاا  الـدخل اداــدود: 4

ل لإمينىىىات الاج ماعيىىىة/ مؤىسىىىة ال ىىىلإم ن والمعىىىاش، الأءىىىواص الىىىذيل ، العسىىىاريون وقىىىوات الأمىىىل الىىىداخلي، الم قاعىىىدون الحا ىىىلون علىىىى رواتىىىو مىىىل مؤىسىىىة ا2010لعىىىام  17رقىىىم 

ن مىة عمىا وزارة الةىؤون الاج ماعيىة ي قا ون  خا يابت مل تن يم مهن  أو نقابي حسو القوان ن والأن مة النافذة رات الصلة، المس ةيدون مل الإعانات الدائمة وفىا قىوان ن وأ

 والعما(.

4/6 



 

 

 عىىىىد تقيىىىىيم حر ىىىىة التسىىىىى يا  الائ مانيىىىىة رات الطىىىىىا ع الم جد /الىىىىدوار إلالا يجىىىىوز تجديىىىىد التسىىىى يلات  -8

ور ط ىىىا بال ىىىدفقات النقديىىىة للمةىىىاروع أو الأدةىىىطة ال ىىى  يقىىىوم كتىىىا العميىىىا، مىىىع  ىىىرورة مراعىىىاة أنىىىه فىىىي 

 ألا يىىى م تجديىىىد التسىىى يا إلا 5الحىىىالات ال ىىى  يكىىىون ف تىىىا نتيجىىىة تقيىىىيم حر ىىىة التسىىى يا  ىىىعيف الحر ىىىة

الملىىىف الائ مىىىادي للعميىىىا وال لإ ىىىد مىىىل  أ ىىى ر، يىىى م خلال ىىىا  راىىىىة 3 عىىىد مىىىرور فتىىى ة زمنيىىىة لا تقىىىا عىىىل 

 ىىوابر المىىىن  مىىىل ج ىىىة، ومىىىل ج ىىىة يانيىىىة م ا عىىة دةىىىاط العميىىىا وال لإ ىىىد أن لىىىدى العميىىىا اح ياجىىىات 

 .فعلية تس دعي إعا ة تجديد التس يلات

جدولىىة المصىىنف منتىىا غ ىى   الائ مانيىىة رات الطىىا ع الم جد /الىىدوار أوالتسىى يلات لا يجىىوز إعىىا ة هيكلىىة  -9

منىىى   إلا علىىىى  ىىىكا قىىىرض م نىىىاق  بظيىىى  ي وجىىىو تظويىىىا ئامىىىا الر ىىىيد المسىىى غا إلىىىى قىىىرض مظىىىد  

 المدة يسد  على أقساط  ورية  مل فت ة ى   ن  ظد أقصخو مل تاريخ ال يكلة أو الجدولة.

لتسىىليف مخةةات مخاأر وفىىا قىىرارات مجلىىس النقىىد واعمانات ال   تع ب  ن ي م الحصول على الأ -10

 % مل قيمة التس يا الممنوح.150رات الصلة ب سبة لا تقا عل 

أن يىىىى م  ىىىىرف مبىىىىالت التسىىىى يلات الائ مانيىىىىة الممنوحىىىىة فىىىىي الحسىىىىابات المصىىىىرفية للعميىىىىا، ولا يجىىىىوز  -11

السىىىىحو النقىىىىدي مىىىىل تلىىىىر الحسىىىىابات بظيىىىى  يىىىى م اىىىىى خدام السىىىىقوف الممنوحىىىىة مىىىىل خىىىىلال تنةيىىىىذ 

.
ً
 حوالات مصرفية حصرا

  
ً
 أحكام عامة: –خامسا

 للقطاعىىىىىات يسىىىىم  للمصىىىىارف العاملىىىىىة  .5المــــادة 
ً
مىىىىن  تسىىىى يلات ائ مانيىىىىة مبا ىىىىىرة بىىىىالل  ات السىىىىورية حصىىىىرا

% مىىل مبلىىىت 100عىىل  الا تقىىى أونصىىات( و  سىىبة -كوك  ل ىىى اتسىى الإن اجيىىة مقابىىا  ىىىمان الىىذهو الم

 عىىد  هىىذق العىىمانات إلا تظرير قيمىىة، ولا يجوز مبلت التس يا وفوائدق/عوائدق(   الممنوحالتس يا  

 .تسديد ئاما قيمة التس يلات الائ مانية

يظ ىىر علىىى المصىىارف العاملىىة مىىن  أي تسىى يلات ائ مانيىىة مبا ىىرة بىىالل  ات السىىورية لأغىىراض تمويىىا . 6المــادة 

وحصىىر مىىن  التسىى يلات المىىذئورة بالعملىىة الأجنبيىىة فقىىر، ووسىىت رو مىىل أحكىىام هىىذق المسىى ور ات 

 مل هذا القرار.  (2 / مل الما ة  5الما ة تمويا المس ورات المنصوص عنه بالبند/ 

 يظ ىىىىىىىىىىر علىىىىىىىىىىىى المصىىىىىىىىىىارف مىىىىىىىىىىن  تسىىىىىىىىىىى يلات ائ مانيىىىىىىىىىىة/ تمىىىىىىىىىىويلات لاىىىىىىىىىىىى خدام ا فىىىىىىىىىىي تغطيىىىىىىىىىىة قيمىىىىىىىىىىىة .7المــــــــــادة 

النقديىىىىىة المطلىىىىىو  تقىىىىىديم ا بموجىىىىىو القىىىىىرارات النابمىىىىىة ل مويىىىىىا الاىىىىىى   ا  ال لإمينىىىىىات /المؤونىىىىىات  

 وتع دات اعا ة قطع ال صدير.

ــادة  مىىىىىىىىىل هىىىىىىىىىذا القىىىىىىىىىرار ئىىىىىىىىىا  مىىىىىىىىىل المصىىىىىىىىىارف  (2 يسىىىىىىىىىت رو مىىىىىىىىىل تطبيىىىىىىىىىا ال سىىىىىىىىىبة اتحىىىىىىىىىد ة بالمىىىىىىىىىا ة رقىىىىىىىىىم  .8المــــــ

 ال وف  (. -  التسليف- العقاري ال الية

 تنطبا أحكام هذا القرار على مصارف ال مويا الأ غر.لا   .9المادة  

 
 المتجدد/الدوار ضعيف الاركة في حال تحقق أحد الاالات الآتية:يعتبر التسهيل  5

 % مل أعلى ىقف مس غا خلال ئا ربع ىنة.15إيداع مبالت بمجموع يقا عل  -أ

 عدم  وران الحسا  المديل مرة واحدة على الأقا ئا ربع ن م  الي ن، معدل الدوران: ايداعات التس يا/م وىر الر يد القائم خلال السنة. - 

 % مل ىقف التس يا الممنوح في أي يوم مل الةت ة.110ما ي جاوز دسبة  اى عمال -ج

5/6 

 



 

 

 بىىىىىىىىات الىىىىىىىىوار ة ل وفيىىىىىىىىا أو ىىىىىىىىاع ا، وفىىىىىىىىا الم طل 2023/ 12/ 31تمىىىىىىىىن  المصىىىىىىىىارف العاملىىىىىىىىة م لىىىىىىىىة لغايىىىىىىىىة  . 10المـــــــادة 

 في هذا القرار.

 ،  مىىىا وينهىىىو العمىىىا2021/ 12/ 30تىىىاريخ  /م.ن 433ينهىىىو العمىىىا بقىىىرار مجلىىىس النقىىىد والتسىىىليف رقىىىم  . 11المـــادة 

 وال ىىىى  ت عىىىىارض مىىىىع أحكىىىىام هىىىىذا القىىىىرار أو 
ً
 بالأحكىىىىام الىىىىوار ة بىىىىالقرارات وال عىىىىاميم الصىىىىا رة ىىىىىابقا

ً
حامىىىىا

  منه.النابمة لذات الأحكام المبينة  

 مةو ية الحكومة لدى المصارف النمارج الوا ة كتذا القرار.مديرية  يصدر عل   .12المادة  

 يبلت هذا القرار مل يل م ل نةيذق. .13المادة  

 

 8/6/2023دمشق في 

 أمين سر مجلس النقد والتسليف
 محمد القمحه                

 

 رئيس مجلس النقد والتسليف

 

 

 هزيمةالدكتور محمد عصام 

 مصدق رئيس مجلس الوزراء
 

 حسين عرنوس المهندس 

 

 

 

 

 

 ل.ش

 

6/6 


